Construção de Obras de Artes, conforme anexos, que ficam fazendo parte 
integrante e inseparável desta Lei. 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no 

Orçamento vigente, aprovado pela Lei nº 5.676 de 17 de dezembro de 2009, 
crédito adicional especial, no valor de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais) com as seguintes classificações orçamentárias:

LEI 5799/2010
Fls. 2/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO 
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA 

DOTAÇÃO DISCRIMINAÇÃO 
o | Prefeitura Municipal de Indaiatuba o

[...]

4º - O valor dos créditos a que se refere o art. 3º desta 
Lei será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação por 
fonte de recursos através de assinatura de convênio firmado com o 
Ministério do Turismo, por intermédio da Caixa Econômica Federal nº 

0246.081/75, no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) e 
da redução da dotação orçamentária codificada sob nº 
01.16.02.15.451.0039.1046.4.4.90.00, no valor de R$ 155.000,00 (cento e 
cinquenta e cinco mil reais). 

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução da presente 
Lei correrão por conta recursos contemplados nas dotações orçamentárias 
próprias ou através de abertura de créditos adicionais, inclusive especiais, 
que o Executivo Municipal fica autorizado a abrir, devendo, neste caso,

[...]

Código do Projeto/Atividade: 1046 

1.000,00 0,00 

[CUSTO FINANCEIRO TOTAL | R$ 1.845.000,00 |   

1.845.000,00 0,00 0,00 0,00 

JUSTIFICATIVA DA MODIFICAÇÃO: Redução no valor do custo financeiro desta ação em 
R$155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) para atender a ação 1052 — Construção 
de obras de artes.

ANEXO Il 

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS 

Unidade Executora: Departamento de obras públicas 

Código da Unidade:

[...]

Construção de obras de arte 

Código do Projeto/Atividade: 1052 

[CUSTO FINANCEIRO TOTAL | R$ 350.000,00 ] 

350.000,00       

JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO: Os recursos financeiros virão das seguintes fontes: 
R$155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) da redução da ação nº 1046, 
R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) do convênio firmado com o Governo 
Federal através do Ministério do Turismo e gerenciado pela Caixa Econômica Federal, 
contrato nº 0246. 081/75. 

“ANEXO V — 
Planejamento Orçamentário 

Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício

[...]

Projeto/Atividade: Construção de obras de artes 

Código do Projeto nº 1052 

JUSTIFICATIVA DA MODIFICAÇÃO: Os recursos financeiros virão das seguintes fontes: 
R$155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) da redução da ação nº 1046, 
R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) do convênio firmado com o Governo 
Federal através do Ministério do Turismo e gerenciado pela Caixa Econômica Federal, 
contrato nº 0246.081/75.